CÂMARA MUNICIPAL DE ITURAMA
ESTADO DE MINAS GERAIS

INDICAÇÃO N° 61/2025

secretaria para oficiar e arquivar.

Sala das Sessdes,_J_Y_/
Excelentíssimo Senhor

Ronaldo Vieira da Costa
Presidente da  Camara  Municipal
Iturama / MG

Aisideftie do C.dmoro

Senhor presidente,

Os Vereadores que esta subscrevem, ouvido o Plenário, apresenta a
Vossa Excelência a presente indicação, solicitando ao Sr. Prefeito Municipal, que
estude a viabilidade técnica, urbanística e orçamentária da construção de um novo

prédio para a Prefeitura Municipal no local onde atualmente se encontra a

Rodoviária Municipal, bem como a realocação desta para uma  area  mais próxima as

margens da rodovia.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa atender a uma necessidade urgente de
modernização e readequação dos espaços públicos municipais, tendo em vista que o
prédio atual da Prefeitura de Iturama se encontra em estado precário, apresentando
problemas estruturais que dificultam o funcionamento eficiente dos serviços
administrativos e comprometem o conforto e a segurança dos servidores e da
população que busca atendimento. Inclusive as chuvas do dia 25/01 causaram
estragos significativos.

Além disso, a atual Rodoviária Municipal tem sido subutilizada nos
últimos anos, com um fluxo reduzido de passageiros e uma estrutura que não condiz
mais com a realidade do transporte intermunicipal e interestadual. Sua localização
central, que em tempos passados era estratégica, atualmente não atende da melhor
forma 	as 	necessidades 	de 	mobil  idade 	intermunicipais.
Diante desse cenário, a proposta de construção de um novo prédio para a Prefeitura
no local onde hoje se encontra a rodoviária surge como uma solução viável e
estratégica. Além de permitir a instalação de uma sede moderna e funcional, esta
mudança proporcionaria uma significativa melhoria na qualidade do atendimento ao
cidadão 	e 	na 	organização 	dos 	serviços 	públicos.
A nova Prefeitura ficaria ao lado da  Camara  Municipal, facilitando a interlocução
entre os poderes Executivo e Legislativo, o que contribuiria para um ambiente

Av. Prefeito Juca  Padua,  235 - telefax (034) 3415-8500 e 3415-8543 - CEP 38280-000

administrativo mais integrado e eficiente. Essa proximidade também fortaleceria a
transparência e a acessibilidade dos munícipes aos seus representantes  politicos.

Ao mesmo tempo, a realocação da Rodoviária para um local próximo às
margens da rodovia proporcionaria mais comodidade aos usuários do transporte
coletivo, facilitando a chegada e a saída dos ônibus, reduzindo o impacto no trânsito
urbano e criando uma infraestrutura mais adequada ao fluxo rodoviário. Essa
mudança contribuiria para uma melhor logística do transporte, tornando o embarque e
desembarque mais ágil e seguro.
Dessa forma, a presente indicação visa a otimização do espaço urbano, o
aprimoramento dos serviços públicos e o bem-estar da população, garantindo um
melhor aproveitamento dos recursos públicos e promovendo o desenvolvimento
ordenado e eficiente do município de Iturama.

Iturama/MG, 29 de janeiro de 2025.

Vereadores:

Adebaldo Borges de Freit
Amaral da Associação
Ana Lúcia Menezes Santos
Dr.  Cristian Oliveira
Fabricio Ma:sa Br
Jeder Viana
Márcio  Ant  o  lo Molina
Pedro Alves Garcia '
Ricardo Oliveira Freitas
Ricardo  Soler  Am
Ronaldo Karfrios
Ronei Queiroz Vasconcelo
Sinomar Barbosa de Morais

CÂMARA MUNICIPAL DE ITURAMA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. Prefeito Juca  Padua,  235- telefax (034) 3415-8500 e 3415-8543 - CEP 38280-000

	Page 1
	Page 2